

Số:255 /KHPH-UBND-PN

Tường Đa, ngày 10 tháng 5 năm 2023

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Thực hiện tuyên truyền vận động Hội viên, phụ nữ
Phân loại và xử lý rác thải tại nguồn**

Căn cứ vào bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 và tình hình thực tế tại địa phương;

Ủy ban nhân dân xã Tường Đa xây dựng kế hoạch “Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện phân loại và xử lý rác thải tại nguồn” năm 2023, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Nhằm thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tiêu chí 17 trong bộ tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, tỉnh Bến Tre giai đoạn 2021 - 2025, tiếp tục đẩy mạnh về công tác bảo vệ môi trường, đồng thời thực hiện tốt cuộc vận động 5 không - 3 sạch do Hội phát động. Góp phần tham gia xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2023

Tăng cường các biện pháp xử lý rác thải tại nguồn, hướng dẫn Hội viên phụ nữ ủ phân hữu cơ tại hộ gia đình, hội viên phụ nữ làm nồng cốt thực hiện và vận động gia đình, người thân và nhân dân cùng thực hiện.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP:

1. Nội dung:

-Tuyên truyền 19 tiêu chí trong bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, đặc biệt là tiêu chí 17 Môi Trường

-Tác hại và sự ảnh hưởng nghiêm trọng của rác thải đối với đời sống nhân dân và môi trường.

- Hướng dẫn cách phân loại rác thải và ủ phân hữu cơ từ rác thải sinh hoạt tại gia đình.

- Vận động Gia đình Hội viên, phụ nữ sử dụng hiệu quả thùng compost để ủ phân tại hộ gia đình. Trang bị dụng cụ để chứa phân loại rác tùy khả năng hộ gia đình. Đảm bảo hợp vệ sinh.

2. Chỉ tiêu cụ thể:

Vận động nhân dân toàn xã, hộ gia đình Hội viên phụ nữ làm nồng cốt thực hiện tốt cuộc vận động 5 không - 3 sạch, đảm bảo trên 90% hộ phụ nữ và hộ hội viên đạt tiêu chí 3 sạch.

Trong đó mỗi chi chọn ít nhất 20 Hộ gia đình phụ nữ tiêu biểu, đã trang bị và vận động tự trang bị thùng compost ủ phân tại hộ gia đình tham gia thành lập và ra mắt 1 Tổ phụ nữ phân loại và xử lý rác thải tại nguồn và chọn Chi hội Ấp Định Thọ làm điểm trong năm 2023.

3.Thời gian thực hiện:

Việc tuyên truyền, vận động, giáo dục về ý thức vệ sinh môi trường phải thực hiện kiên trì, liên tục xuyên suốt trong năm.

UBND xã cùng ngành đoàn thể, Hội phụ nữ đã lồng ghép thực hiện tuyên truyền vận động kèm theo phát bản tuyên truyền phân loại rác thải tại nguồn đến hộ dân, theo Kế hoạch số 58/KH/ĐU ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Đảng ủy xã Tường Đa về vận động nhân dân thực hiện các chỉ tiêu 8 về Thông tin và truyền thông; 12 về Lao động; 14 về Y tế; 17 về Môi trường; 18 về Chất lượng môi trường sống trong bộ tiêu chí xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2023.

Tiếp tục triển khai kế hoạch trong tháng 5/2023.

Thời gian ra mắt Tổ Phụ nữ phân loại và xử lý rác thải trong tháng đến tháng 6/2023.

Thời gian đề nghị kiểm tra đánh giá kết quả tháng 12 năm 2023.

4. Các giải pháp chủ yếu thực hiện mô hình

- Về nội dung:

4.1 Phong trào thay thế các sản phẩm nhựa sử dụng một lần trong cơ quan, đơn vị

- Phát động phong trào đến từng ngành, đoàn thể không sử dụng nước đóng chai trong hội họp và thay thế bằng nước lon, nước đóng hộp giấy.

- Từng cán bộ tự trang bị chai nước thủy tinh để thay thế cho chai, ly nhựa sử dụng 01 lần.

4.2 Phát động phong trào sử dụng túi tự hủy thân thiện môi trường thay cho túi nilon

Phối hợp với các ngành, đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền đến hộ tiêu thương về tác hại của túi nilon, vận động thay thế bằng túi tự hủy.

Duy trì và nhân rộng tổ phụ nữ xách giỏ đi chợ.

4.3 Hỗ trợ đình phân loại và xử lý rác thải tại nguồn

Phối hợp với UBND xã tổ chức các buổi tuyên truyền trong sinh hoạt của Chi hội và CLB 5 không - 3 sạch, hướng dẫn hộ gia đình phân loại và xử lý rác tại nguồn.

Vận động mỗi chi Hội chọn ít nhất 20 Hộ gia đình phụ nữ tiêu biểu, đã trang bị và vận động tự trang bị thùng compost ủ phân tại hộ gia đình tham gia thành lập và ra mắt 1 Tổ phụ nữ phân loại và xử lý rác thải tại nguồn.

Chọn Chi hội áp Định Thọ làm điểm; vận động 100% hộ gia đình tại áp có 03 sọt, túi, thùng... rác để phân loại rác thải tại nguồn trước khi xử lý.

Hỗ trợ sọt rác đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn không có điều kiện trang bị dụng cụ chứa rác.

4.4 Tham gia ngày chủ nhật nông thôn mới, và thực hiện tốt tiêu chí 3 sạch

Vận động hội viên, phụ nữ tham gia tốt ngày chủ nhật nông thôn mới hàng tháng. Phấn đấu bình xét cuối năm có 100% hộ gia đình phụ nữ đạt tiêu chí 3 sạch (sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ).

Duy trì tốt các tuyến đường hoa, tuyến đường xanh - sạch - không rác do phụ nữ đăng ký thực hiện.

- Về giải pháp:

+ Hội liên hiệp phụ nữ xã chủ động triển khai đến các chi Hội thực hiện mô hình, tham mưu tốt cho UBND xã trong thực hiện các nội dung tiêu chí 17 về Môi

trường; phối hợp chặt với công chức địa chính môi trường trong triển khai thực hiện mô hình.

+ Tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức: tuyên truyền, cổ động trực quan; tuyên truyền bằng hệ thống loa truyền thanh của xã; thông qua những buổi họp dân, sinh hoạt Chi tổ hội và CLB đội nhóm sở thích; tổ chức ký cam kết với các hộ gia đình, hội viên, phụ nữ; ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch Ban thường vụ Hội LHPN xã tổ chức triển khai đến 4/4 Chi hội áp; Chọn Chi hội phụ nữ áp Định Thọ làm điểm thực hiện để rút kinh nghiệm. Các chi hội áp báo cáo Chi bộ về chủ trương và và danh sách các hộ tham gia Tổ phụ nữ phân loại và xử lý rác thải tại nguồn.

Ban Thường vụ Hội LHPN xã xây dựng dự trù kinh phí phối hợp với công chức địa chính môi trường, trình UBND xã phê duyệt, hỗ trợ từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2023 để mua sọc rác hỗ trợ cho các hộ khó khăn.

Từng Chi hội lập danh sách Tổ phụ nữ phân loại xử lý rác tại nguồn, tiến hành ra mắt, hướng dẫn hộ gia đình thực hiện, theo dõi kết quả và báo cáo về Ban Thường vụ vào cuộc họp BCH lệ kỳ hàng tháng.

Các UVBCH phụ trách chi Hội vận động hội viên phụ nữ tham gia tích cực phong trào ngày chủ nhật nông thôn mới mỗi tháng, chăm sóc tuyến đường xanh - sạch - không rác.

Trong quá trình tổ chức thực hiện các nội dung như tinh thần kế hoạch có khó khăn vướng mắc báo cáo ngay về Ban thương vụ Hội để kịp thời hỗ trợ.

Trên đây là kế hoạch “Tuyên truyền vận động hội viên, phụ nữ thực hiện phân loại và xử lý rác thải tại nguồn”, đề nghị các chi hội tổ chức triển khai thực hiện đạt yêu cầu kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã (b/c);
- UBND xã (b/c);
- Khối vận (b/c);
- Lưu: VT.

**HỘI LHPN XÃ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thúy Dương

**ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
Q. CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hồng Huê

